

KẾ HOẠCH

tổ chức Hội thi Giảng viên lý luận chính trị giỏi các trung tâm bồi dưỡng chính trị tỉnh Khánh Hòa năm 2018

Thực hiện Hướng dẫn số 48-HD/BTGTW, ngày 19/9/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tổ chức hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi các cấp năm 2017 - 2018, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Giảng viên lý luận chính trị giỏi tỉnh Khánh Hòa năm 2018 (gọi tắt là Hội thi), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục lý luận chính trị tại các trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện.

- Nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng giảng dạy của đội ngũ giảng viên lý luận chính trị cấp huyện; góp phần đánh giá đúng chất lượng đội ngũ giảng viên; cổ vũ, động viên cán bộ, giảng viên các trung tâm bồi dưỡng chính trị đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, cố gắng khắc phục khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2- Yêu cầu

- Hội thi phải bảo đảm tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, động viên, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau giữa các giảng viên và các đơn vị.

- Hội thi phải thực sự là ngày hội, thể hiện tài năng sư phạm và trình độ hiểu biết của giảng viên về chuyên môn, nghiệp vụ.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1- Về nội dung thi

Giảng viên dự thi chọn một nội dung trong số các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị được giảng dạy ở trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện do Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành; chọn các bài mang tính lý luận và tập trung vào các chương trình sau:

- Chương trình học tập lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng.
- Chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới.
- Chương trình bồi dưỡng công tác đảng cho bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở.
- Chương trình Sơ cấp lý luận chính trị.

2- Về hình thức thi

a) Các phần thi

- *Thi giáo án:* Giảng viên dự thi soạn giáo án của bài dự thi do mình lựa chọn thuộc chương trình nêu trên.

- *Thi giảng trên lớp:* Giảng viên dự thi chọn giảng 01 tiết (45 phút) trong giáo án đã soạn.

- *Đánh giá của học viên:* Hội thi phải có học viên là đối tượng của các lớp trong chương trình giảng dạy thường xuyên của các trung tâm bồi dưỡng chính trị năm 2018. Sau khi thi giảng, ban giám khảo tổ chức lấy ý kiến đánh giá tiết dạy của giảng viên qua phiếu khảo sát của học viên tham gia giờ giảng.

b) Đánh giá kết quả thi

Kết quả của người dự thi là trung bình cộng của các phần thi và kết quả phiếu khảo sát của học viên. Kết quả được xếp theo các loại giỏi, khá, trung bình... (theo Quy chế của Hội thi).

3- Đối tượng, số lượng dự thi

Là giảng viên (gồm giám đốc, phó giám đốc, giảng viên chuyên trách); giảng viên kiêm chức của trung tâm bồi dưỡng chính trị (đã có quyết định công nhận của cấp ủy cấp huyện). Mỗi đơn vị chọn ít nhất 02 giảng viên dự thi.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1- Thời gian: Hội thi dự kiến từ tháng 3/2018 đến tháng 5/2018 (thời gian cụ thể Ban Tổ chức Hội thi sẽ có thông báo sau).

2- Địa điểm thi: Tổ chức tại một số trung tâm bồi dưỡng chính trị các huyện, thị xã, thành phố. Đơn vị cụ thể Ban Tổ chức Hội thi sẽ có thông báo sau.

3- Cơ cấu giải thưởng và mức thưởng

- *Giải cá nhân:* Giảng viên đạt loại Giỏi sẽ được cấp Giấy chứng nhận “Giảng viên lý luận chính trị giỏi tỉnh Khánh Hòa năm 2018” và mức tiền thưởng tương ứng (theo Quy chế Hội thi).

- **Giải tập thể:** Gồm 03 giải: 01 giải A, 01 giải B và 01 giải C, mỗi giải kèm theo mức tiền thưởng tương ứng (theo Quy chế Hội thi).

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ HỘI THI

1- Ban Tổ chức Hội thi

Thành lập Ban Tổ chức Hội thi gồm: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh và một số cán bộ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Trường Chính trị tỉnh; đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm Trưởng ban Tổ chức Hội thi.

2- Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và Tổ phục vụ Hội thi

Ban Tổ chức Hội thi quyết định thành lập: Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và Tổ phục vụ Hội thi. Trong đó, Ban Giám khảo Hội thi gồm 07 đồng chí (lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh, giảng viên Trường Chính trị tỉnh...)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi, thực hiện nhiệm vụ Thường trực Ban Tổ chức Hội thi (ban hành quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ phục vụ Hội thi; xây dựng Quy chế Hội thi; cấp Giấy chứng nhận “Giảng viên lý luận chính trị giỏi tỉnh Khánh Hòa năm 2018; đôn đốc, hướng dẫn cho đơn vị, địa phương và thí sinh về một số vấn đề có liên quan trong suốt quá trình Hội thi...).

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thi trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, phê duyệt.

- Sau Hội thi, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương; chọn 02 thí sinh đạt giải cao, thành lập đoàn của tỉnh tham gia Hội thi khu vực miền Trung - Tây Nguyên.

2- Trường Chính trị tỉnh

- Phân công lãnh đạo, cán bộ, giảng viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Quy chế Hội thi.

3- Thường trực các huyện ủy, thị ủy và thành ủy

- Chỉ đạo ban tuyên giáo và trung tâm bồi dưỡng chính trị các huyện, thị xã, thành phố chọn **ít nhất 02** thí sinh dự thi, trong đó có 01 giảng viên

kiêm chức và *gửi danh sách trích ngang về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy có xác nhận của thường trực cấp ủy trước ngày 01/3/2018 (gồm các nội dung: Đơn vị, họ và tên, năm sinh, nam/nữ, dân tộc, trình độ học vấn, trình độ lý luận chính trị, thời gian làm giảng viên, tên bài, chương trình dự thi).* Đồng thời, quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh dự thi chuẩn bị tốt về mọi mặt, nhất là nội dung để tham gia Hội thi đạt kết quả cao nhất.

- Chỉ đạo trung tâm bồi dưỡng chính trị các huyện, thị xã, thành phố:

+ Chuẩn bị tốt công tác tổ chức Hội thi khi được Ban Tổ chức Hội thi chọn làm địa điểm thi.

+ Tổ chức giảng thử, góp ý rút kinh nghiệm cho giảng viên dự thi (*mời đại diện thường trực cấp ủy, ban tuyên giáo cùng cấp và một số giảng viên có kinh nghiệm dự*).

+ Chuẩn bị phương tiện phục vụ cho giảng viên thi; triệu tập và theo dõi học viên tham dự các buổi học có các tiết giảng Hội thi (*đối với các đơn vị được Ban Tổ chức Hội thi chọn làm địa điểm thi*).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phản ánh về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*qua Phòng Lý luận chính trị, điện thoại 02.583.818.887 hoặc e-mail: phongllct.tgkh@gmail.com*).

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Vụ Lý luận chính trị - Ban Tuyên giáo
Trung ương, T26 (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy,
- Ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy,
- Trung tâm bồi dưỡng chính trị
các huyện, thị xã, thành phố,
- Lưu VPTU.

Đã ký Nguyễn Tấn Tuân